Cum oppo-  
nuntur di-  
ctiones à,  
ab, ex.

**¶** Et hoc credo esse verius, licet Zenzel. tenuerit cōtrarium in d. cle. sicut. & Arch. in d. c. statutum. col. j. in verbo, à die, de præben. lib. vj. & Raph. Fulg. in d. l. ff. si quis cautio. Nam he dictiones, à, & ab, suæ natura, nūl aliud obster, lunt exclusuæ, & separatiuæ: vt præter suprà paratina. dictos voluit gl. in d. l. ratio, §. si per venditorem, in fin. ff. de actio. empt. & in d. l. si ex duobus in prin. in verbo, ab altero, & ibi Ange. ff. de duob. reis, Cy. & Sali. in d. l. a. caligato, Bart. in l. meminisse, in prin. ff. de offi. Procon. Old. latè conf. xlj. consuevit dubitari, col. j. Sign. conf. c. j. factum sic se habet, infans, col. ij. vers. præterea cum diffinitio. Bald. qui notanter tamen di stinguit in l. nuptæ, §. Senatores, ff. de Senato. & in l. militis codicillis, ff. de test. mili. & in c. ceterū, col. pen. vers. itē scias, extrā de iudi. & in c. j. col. ij. de seq. pos. & fruct. & in c. excommunicatis, quod est pe. & ibi Barb. in ij. not. extrā de offi. lega. & idē Bald. in c. ego N. de iure. & plenē ac pulchre d. conf. ccclvj. col. ijj. lib. j. repetito in aliis duobus locis, vt suprà diximus, & conf. ccclvj. nota pro duce, col. ij. vers. sequitur, lib. v. Pet. Anch. in d. c. statutum, col. ij. in v. not. de præben. lib. vj. Lucas Pen. in l. j. ad fin. C. vt nemo ad suū patro. li. xj. Pet. Ferra. in tit. forma c. act. in verbo, vñque ad Calen. Ianua. cū aliis concor. adductis ab Alex. in addi. Bart. in l. patronus, §. Sempronio, ff. de l. ijj. & d. conf. xlj. lib. ijj. & Maria. in c. literæ, col. xij. extrā de dilatio. & Corn. conf. cclix. quæritur à me, col. vlt. lib. j.

**¶** Quod & ex eo satis probatur, quod qui recte ac propriè loquuntur, iis dictionibus, à & ab, pro dictione post, quā & separatiuæ est, vt diximus in præcedēti limitatione, s. t. pe vñspat. v. de priore Póponius noster in l. ij. §. quod ad magistratus, ff. de ori. iur. vbi ita scribitur. Et veluti secundum locū à regibus obtinebat, id est, vt annotat Zasius, post reges: neq; enim is rex erat. & Suetonius in Cæsare: Plebs statim à funere ad domū Brut. & Cæsij cum facibus tendit. Et Plinius li. xxv. c. v. Hoc cōtingere, si a conceptu succus cētinus bibatur in passo. Et paulò post: Quarto die à balneo coire eos. Et latè diximus in repeti. l. si vñquam, in verbo posteā, nu. 18. his adde, quod cum. De dictione etiam, ab, est illud in eundē sensum. Plauti in Pœnulo: Iam ab re diuina credo apparebunt domi. Et Columella. lib. xi. c. xv. Post hac que diximus, ouillum, & ab hoc caprinum est. Ec Ouidij, Tristium lib. ijj. Elegia x. eadēm q; vlt. Tū mibi (quodrārum est) viro sublimē dediti.

Nomen ab equis quod dare fama solet.

Vt interim omissam Accursium, ita hanc dictionem exporientem, in l. neminem, in prin. C. de decurio. libro x. Nec interim prætermittam, quosdā esse qui inter huiusmodi dictiones à,

& ab, discrimen faciunt, quantum ad vim excludendi, vel includendi, ut per Alber. in l.j.s. a statem, ff. de aqua quot. & a stua.

54 ¶ De dictione, ex, ea enim superest, vt scilicet praeposta diei, cu di excludatur, testis est Bald. Ex. dictio, in d.l.vlt. in prin. vbi suprā allegauimus, C. de tēp. app. &c in d.l.j. & ibi Paul. Cast. & Alex. ff. an separa- si quis cautio. & idem Bald. in l.vlt. col. ij. C. de iure domi. impet. ipse Alexan. in addi. Bart. in tina. d.l.pater. §. sexaginta, ff. de adult. Feli. in d.c.j. vbi supra, extra de præseri. Et hoc quoq; referri potest glos. in d.c. quisquis, in verbo, ex ea die. iiiij. q.v. Nam & hæc dictio temporis apposita etiam post significat. Plautus in Persa: Bonus volo ex hoc die esse, quod neque fiet, neq; fuit. Et Plinius lib. Epistolarum x.ad Trajanum: Athleta, domine, ea qua pro Iseasticis certamini cibitusti, deberi sibi putant, statim ex eo die, quo sunt coronati. Quod & probat tex. in l.j. §. i. iunctio s. si mulier, ff. de lib. agn. Nā in eodem casu nunc loquitur per dictione, post, nunc per dictione, ex, quasi sint eiusdem omnino significationis. Sed super hoc text. vide quod dicam infra vers. ab hinc iij. Et dicit Bald. cons. cxcvij. statuto cauetur, paulo ante fin. li. iij. quod hæc dictio, ex, est separativa, per l.j. s. ex incendio, ff. de incend. rui. nauifia. Nec omiserim tamen plerosque Grammaticos sic eas dictiones, a & ex, separauisse, vt a fundo venire sit non ex intimo ipso fundo, sed ex loco, qui proximus est fundo, venire. Ex fundo autem, sit ex intimo ipso fundo venire. Quæ sententia si vera est, vt certè vera est, & placuit Tullio in oratione pro Aulo Cecinno, ea quæ diximus hoc vers. omnino destruit.

55 ¶ Sed vt intelligas, quid interfit inter hanc limitationem, & secundā prioris partis: h̄c quidē Verāne fit statuitur tempus à die actus: id ē non nisi finito die incipit: illuc verò statuitur ab ipso actu, hec limitatio & se- ideōq; & ab ipso actu finito continuo computatur. Tamē Bart. in d.l.pater. §. sexaginta, ff. de adulteri. affirmat, nihil differre, dicas, ex die diuortij, an ex diuortio. Nam text. ibi dicit, à diuortio: quod tex. in l.præcedenti, §. sex mensium, & §. sequen. dixerat, ex die diuortij, sicuti in l.j. §. accusationem, ff. ad S.C. Turpi. Et sic (inquit) videtur, quod invtroque currit tempus de momento ad momentum, quod dicit esse tenēdū pro statutis. Cui adde & tex. in l. Thais, §. pro hærede, ff. de fideicō. libe. de qua text. & nos diximus in dicta secunda limitatione prioris partis, & text. in l.j. §. ex die quo, ff. de vi & vi arma. vbi primū dicit, ex quo die quis deiectus est, postea autē dicit, ex quo quis deiectus est: vt etiā intelligas, nihil referre, dicas, ex quo quis deiectus, an ex quo die. Et sanè planum est in casu dicit. §. fructus essi restituendos, non tamū qui post diem deiectionis, sed & qui ipso die post deiectionem percepti sunt. Et etiā in l. queſūmū est, §. ex hoc, ff. de preca. vbi primū dicit, ex eo tēpore, ex quo interdictū editū est: mox subdit, ex die interdicti editi. Et in l. Caius, ff. de excusationib. tutorum, vbi his promiscuè vtitur, ex qua die, & ex tempore negoti, & in l. tēpus, ff. de vaca. muner. vbi quod primū dixerat, ex eo die, postea dicit, ex eo tempore, & in l. annus, ff. de calumnia. quæ etiā promiscuè his verbis vtitur, ex eo tempore, quo quid factum est, & ex die, quo factum est.

56 ¶ Et hoc quoque confirmat, quod tex. in l.j. §. biduum, ff. quan. appel. fit, scribit, tēpus ad applicandum præstitutum computatur ex die latæ sententiae. Et tamen is dies in eo tempore computatur, vt diximus suprā, nu. 21. nam tempus, inquiunt. Et illic scriptis addē text. aperte probantem illud, quod scribitur in d. §. biduum, scilicet, illud biduum vel triduum appellationis, intra quod illuc iubetur appellari ex die latæ sententiae, ita debere intelligi, vt is dies sententiae in illo biduo vel triduo connumeretur. Is text. est in ea ipsa l. §. quod in sententiis, qui continenter sequitur d. §. biduum, cum dicitur, vel altera die, vel tertia prouocetur. atque etiam in l. eos qui, §. si autem in iudicio, C. de appel. Sed illud fit, quia ita alius iuribus declaratur iuxta ea, quæ suprā diximus in ij. limitatione huius partis. & in xij. alterius. Sed & in hanc partem facit text. in l. eius qui iustum, ff. ad municip. vbi ita scribitur: Eius, qui iustum patrem non habet, prima origo à matre exq; ex die, ex quo editus est, numerari debet. Nam ridiculum esset, si is dies in illis verbis comprehendenderetur. Nisi dices, id debere intelligi secundum vj. limitationem prioris partis, vt scilicet is dies cedat commodo istius, tamē si ex verborum proprietate non compræhendatur.

57 ¶ Ut interim non omissas tex. in d.l.j. §. i. ibi, intra xxx. dies post diuortij connumerandos, & in §. si mulier, ibi, dies autem xxx. continuos accipere debemus ex die diuortij, ff. de libe. agn. Nam priori loco dicit, post diuortium, non post diem diuortij: posteriori autem, ex die diuortij, tanquā ea sint eadem, nihilq; interfit, dicas, post diuortium, siue à diuortio: an à die, siue ex die diuortij, cum tame, à, & post, vt suprā diximus, eandem significationem & vim habeant. Ex quo & Albe. in d. §. mulier, hec duo loca inuicem conferens asserit in eo casu diē diuortij cōputari. Et tex. in l. si in Asia, §. vlt. ff. depoſi. vbi aperte significatur, ea verba, ex die quo quid actū est, ipsum quoq; diem compræhendere. Et vt id quoq; cōprobemus autoritate extēn- pū scriptorū, Liuius grauiſſimus autor lib. iij. Belli Maced. Vt pax, ait, ex autoritate Senatus confat

confirmaretur, ex qua die scriptæ cōditiones pacis editæ Nabidi forent, ea dies ut induciam primum esset. Nam & hīc vides his verbis, ex ea die, eam ipsam diem continebit.

¶ 8 ¶ Limita octauo, ut non procedat in dilatione expectatoria, quæ datur parti, ut veniat, aut si-  
mile quidpiā faciat, nam huiusmodi dilationes non includunt diem termini, ut voluit Bal. in ne expecta-  
d.c.super eo, le ij. col. j. de appell. ita intelligens tex. in d.l.j. ff. si quis cau. Nam (ut ipse subdit) teria.  
huius dilationis propria ac genuina natura est, differre, l. & si post tres, ff. eo. tit. & consuluit,  
extrā de offic. deleg. & id sequitur Card. Alex. in d.c.super eo, col. iiii. versi. fallit quartū.

¶ 9 ¶ Limita nondū, id quoq; nō procedere in omni dilatione legali, quæ scilicet à lege vel statuto Quid in  
præstitutur: nam nec in ea dies termini computatur in termino, ex æquitate illa expresa in dilatione  
d.c.frequens, de resti. spol.lib. vj. & in d.c.pia, de excep. eod.lib. que quidem æquitas exten- legali.  
ditur ad similia, adeo q; ad omnes dilationes legales, ita enim voluit Bal. in d.l. eos, §. si autē,  
col. ij. versi, aut non procedit, C.de appell. & sequitur Card. Alex. in d.c.super eo, col. iiiij. in v.  
limitatione, de appell. Et si id verum est, multa ex iis corruent, quæ suprà diximus.

¶ 10 ¶ Limita decimò, ut procedat, nisi ex subiecto argumento suaderetur diem termini non esse Quid si  
computandum in termino. Nam id totum an scilicet computandus sit, an non assignat sub- subiecta  
iecta materię Bal. in c. capellanus, extrā de fer. ut etiam diximus suprà in ix. limitatione prioris partis, quæ est in nu. 35. Nā & alias semper, & in vniuersum, subiecta materia ad se veluti materia  
trahit significations interpretationesq; verborum, etiam contra vim & naturam propriam alius su-  
eorum, l. si uno, in prin. & ibi glo. Bar. & Bal. ff.loca. cum aliis multis concord. à me latè con- deat.  
gestis in repet. l. si vñquam, in verbo, reuertatur, nu. 37. incip. & alias etiam videmus.

¶ 11 ¶ Igitur (ut redeamus ad speciem nostræ consuetudinis) cùm res hæc, de qua agimus, vtrum Decisio  
scilicet dies termini computetur in termino, sit admodum anceps & dubia, & quæ contra- principal  
rias habeat opiniones, multis rationibus & autoritaribus submixis, recipiatq; multas vtrinq;  
limitationes: crediderim nostrā consuetudinē, aliasq; loquentes de anno & die, hunc ipsum Annus sim  
diem adieciſſe, qui annū terminaret eodē die mensis, quo incepit, atq; sic cōputato die ter- pliciter, &  
minis: quod idē est ac si annus sine adiectione diei statueretur, & dies non cōputaretur: id est annus &  
(ut facilis omnies intelligat) nihil interest annūsne simpliciter statuāt, an annus & dies, estq;  
idē per omnia terminus: quia cùm annū simpliciter dicitur, intelligitur, nō cōputato die ter- dies, an dif-  
minis: & cù annus & dies, cōputato. Nec video, quare anno dies adiicitur, nisi ad summouen- ferant.  
dā illam controversiosissimam controversiam, vtrū dies termini computetur in termino.

¶ 12 ¶ Id quod omnino clarum est in casu nostræ consuetudinis, quæ in hoc casu nunc annum Consuetu-  
simpliciter statuit infrà §. xix. xx. xxij. xxij. & vlt. nunc annum & diem, ut hic, & §. viij. xj. xiiij.  
xvij. xxvij. xxvij. xxx. xxxi. xxxv. vt hinc necesse sit intelligere, eundē est omnino terminatum,  
qui alicubi annus dicitur, alibi annus & dies: annus scilicet, nō cōputato die termini: annus  
& dies, cōputato: ne nostra consuetudo eodē in titulo & casu secū dissideat. Nam & ex mul- Consuetu-  
tis Franciæ consuetudinibus alia retractui annum simpliciter præstiuunt, videlicet Par- dines de  
sienium, Ambienium, Monstroliensium, & Artesiensium. Alia annū & diem, scilicet Mel- tempore  
dunensium, Meldunensium, Senonensium, Trecensem, Caluimontensium in Balsigniaco, Vi- retracciæ.  
striacensem, Carnutensem, Aurelianensem, Turonensem, Cenomanensem, Andega-  
uensem, Blesensem, Dunensem, Angolienensem, Rochelensem, Burgundionensem,  
Morinensem. Sed & apud Auxerrenses, quos Altisiodorenses vocant, consuetudo retractus  
nunc de anno simpliciter loquitur, nunc de anno & die, ut nostra. Nam §. j. huius tit. qui est  
omniū xxxij. primū loquitur de anno & die, deinde de anno: & §. iiij. qui est omniū xxvij.  
de anno: & vltimus qui est liij. de anno & die. Similiter apud Landunenses & alios Vero-  
mandenses, partis iij. titu. viij. §. j. qui est lxv. eiusdem iij. partis fit mentio anni & diei. & §. v.  
qui est lxxix. cius partis, & §. seq. fit mentio vnius anni simpliciter.

¶ 13 ¶ Et quoniā etiā videmus in casu huic nostræ cōsuetudini omnino simili, videlicet in faculta- te cōcessa agnatis retrahēdi feudū extraneis venditū, quod annus simpliciter sine diei adiectione conceditur, c. si Titius, tit. si de feud. fuc. contro. ex quo multi hunc annū, à nostra cōsuetudine consanguineis cōcessum, proditū existimant, vt latè diximus suprà in proxima gl. post prin. quasi scilicet idē sit illic annus, quod hīc annus & dies. Et alias quoq; videamus, q; c. j. & ij. extrā de eo qui mit. in polloquūtū simpliciter de anno, qui datur reo ad renocandā missionē in possessionē, de qua ibi. At c. cùm venissent, eo. tit. in codē casu loquitur de anno & die, ut etiā illinc intelligas, nihil inter vtrinq; differre. Quod tamē nō intelligens Bald. in postremo loco, col. ij. versi. item no. quod de anno, dicit, legib. id cautum esse, quod de anno simpliciter dicitur: sed de die addito illi anno, nulla lege cautū reperi, sed iudices illi die

addidisse ex sua forma. At simile est, q̄ text. in c. puerilla, xx. q. ij. & in c. ij. extrā de reg. loquentes in eodē casu, illic annū simplicitet scribant, hic annū & diem id quod percepit gl. Inno. & Host. in posteriori loco, suppletos ex eo reliquos, nec tamen rationem reddentes.

64 ¶ Et hanc nostram sententiam non mediocriter confirmat, quod ad nostram consuetudinē priuatum pertinet, quod tex. in c. constitutus, extrā de restitu. in integ. qui de hac nostra cōfuerudine expressam facit mentionem, his verbis vtur, intra annum & diem à tempore contractus: ex quibus verbis, à tempore contractus, aperè datur intelligi, diem ipsius contractus in illo anno & die computari, per ea qua suprà diximus in ij. litigatione prioris partis, quæ est in nu. 24. Et hoc referri potest, quod scribit Anto. in d.c. ij. paulò ante fl. extrā de regul. quod si vñus testis deponit de anno, alter de anno & die, non proptereà vitiatur eorum testimonium, arg. eius, quod diximus in fi. præcedentis versi.

65 ¶ Sunt autem, ne hoc prætermittamus, & alij text. loquentes in aliis casibus de anno & die, non quidem in iure ciuili, aut Canonico (quantum ego nunc meminerim) sed in Vñibus (vt vulgus nostrum appellat) feudorum, videlicet in c. tit. quæ sit pri. cau. bene. amit. & in c. vlt. tit. de prohib. feud. ali. per Lothar. & in c. præterea si quis, tit. de prohib. feu. ali. per Feder. & in c. j. titu. de capi. Corra. in quibus locis nec gl. ordi. nec ceteri Doct. quo haec tenus legimus, quantumlibet oculatissimi, nihil omnino loquuntur de hac, quam tractamus, questione, nec quare ille dies sit anno additus, verbum quidem ullum faciunt: videant ceteri, si aliam rationem afferre poterunt: ego autem (quod iam dixi) nullam video.